
                      REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE
 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Attività aggiuntiva

Contenuto Progettualità  di  attività  aggiuntiva  del  personale amministrativo per la  ripresa della
campagna vaccinale anti  SARS COV – 2 per somministrazione 4° dose a  pazienti
fragili e alla popolazione over 60.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

   44.000,00 Attività aggiuntiva comparto ruolo amministrativo 3B.06.04.02.08 2022

14.696,00 Oneri e Irap personale dipendente Vari 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Progetto di attività aggiuntiva vaccinazione Covid personale amministrativo

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamato il Piano Strategico per la vaccinazione anti-SARS-CoV-2/Covid-19 allegato al Decreto del
Ministero della Salute del 02/01/2021, finalizzato a garantire il massimo livello di copertura vaccinale
sul territorio nazionale;

Dato atto che, per effetto del costante aumento di contagi da Covid-19 su tutto il territorio nazionale, il
Ministero della  Salute già dallo scorso mese di  aprile,  a seguito delle  indicazioni di  EMA (Agenzia
Europea Medicinali) e di ECDC (Centro europeo per il controllo e la prevenzione delle malattie), ha
raccomandato la somministrazione di una seconda dose booster, cosiddetta “quarta dose”, ad anziani
over  80,  anziani  residenti  nelle  RSA,  soggetti  over  60  con condizioni  di  elevata  fragilità,  anche  in
considerazione del fatto che dopo quattro mesi dalla prima dose di richiamo, si manifesta una chiara
riduzione della copertura vaccinale;

Richiamata la circolare del Ministero della Salute dell’11 luglio 2022 “estensione della platea vaccinale
destinataria della seconda dose di richiamo (second booster) nell’ambito della campagna di vaccinazione
anti SARS –Cov 2”, la quale, tenuto conto dell’attuale aumentata circolazione virale con ripresa della
curva epidemica, associata ad aumento dell’occupazione di posti letto nelle aree mediche e, seppur in
minor  misura,  nelle  terapie  intensive,  sia  delle  evidenze  scientifiche  disponibili  sull’efficacia  di  una
seconda dose di richiamo nel prevenire le forme più gravi di Covid 19, raccomanda una seconda dose
vaccinale di richiamo alle seguenti categorie di popolazione:

- tutte le persone di età > 60 anni
- persone con elevata fragilità motivata da patologie concomitanti o preesistenti di cui alla tabella

2 allegata alla circolare sopra richiamata di età > 12 anni

ribadendo altresì l’assoluta priorità di mettere in massima protezione tutti i soggetti che non hanno
ancora ricevuto né il ciclo di vaccinazione primaria, né la prima dose di richiamo;

Rilevato che già dal 14 luglio la Regione Toscana ha aperto le prenotazioni sull’apposito portale per
garantire  la  somministrazione  della  seconda  dose  di  richiamo  alle  categorie  di  popolazione  sopra
richiamate;

Richiamate le Delibere del Direttore Generale n. 445 del 25.03.2021, n. 747 del 20.05.2021, n. 1774
del 04.08.2021 e n. 1852 del 26.11.2021 con le quali è stato autorizzato lo strumento della produttività
aggiuntiva per la somministrazione alla popolazione di riferimento dell’Azienda Usl Toscana Centro
della prima e seconda dose di vaccino anti SARS Cov-2 e della prima dose di richiamo;

Preso atto della presentazione, da parte della Direzione SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla
Prevenzione  e  Medicina  Legale,  di  un  progetto  di  attività  aggiuntiva,  allegato  al  presente  atto  a
formarne parte integrante e sostanziale (All. A), volto a garantire l’attività del personale amministrativo
e di operatori tecnici non sanitari a supporto della ripresa della campagna vaccinale in relazione alle
operazioni di accettazione e registrazione, dal mese di agosto fino alla fine dell’anno, rivolta, come sopra



detto, ai pazienti fragili e alla popolazione over 60, nonché a quella fascia di popolazione che non ha
nemmeno iniziato il ciclo di vaccinazione o non ha ricevuto la prima dose di richiamo;

Rilevato come il progetto, che si inserisce nella strategia messa in atto dall’Azienda con l’obiettivo di
ottimizzare tutte le risorse disponibili per il supporto alla campagna vaccinale anti SARS Cov-2, preveda
un fabbisogno complessivo fino alla fine del corrente anno di n. 2.000 ore;

Rilevato come il  costo complessivo del progetto, pari ad Euro 44.000,00 oltre oneri ed IRAP,  sarà
imputato al conto 3B.06.04.02.08 “Attività aggiuntiva comparto amministrativo”, e che lo stesso, il quale
rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di spesa del personale, verrà
rendicontato attraverso la rilevazione delle ore svolte tramite l’apposito codice progetto 22160 che i
dipendenti  coinvolti  dovranno  timbrare  in  entrata  e  in  uscita  al  momento  dell’effettuazione  delle
prestazioni aggiuntive stesse;

Ritenuto dunque di approvare il progetto di attività aggiuntiva, volto a garantire l’attività del personale
amministrativo e di operatori tecnici non sanitari a supporto della ripresa della campagna vaccinale in
relazione  alle  operazioni  di  accettazione  e  registrazione,  presentato  dalla  Direzione  SOC  Servizi
Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e Medicina Legale;

Ritenuto altresì  di  dichiarare  il  presente  atto immediatamente eseguibile  per  permettere l’attività  a
supporto della campagna vaccinale a decorrere dal mese di agosto 2022;

Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e Medicina
Legale, nel proporre  il  presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, Dott. Riccardo Landi, in servizio c/o la SOC Politiche e Relazioni
Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del  Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e Medicina
Legale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  autorizzare  il  progetto  di  attività  aggiuntiva  volto  a  garantire  l’attività  del  personale
amministrativo  e  di  operatori  tecnici  non  sanitari  a  supporto  della  ripresa  della  campagna
vaccinale in relazione alle operazioni di accettazione e registrazione, presentato dalla Direzione
SOC  Servizi  Amministrativi  alle  strutture,  alla  Prevenzione  e  Medicina  Legale,  con  un
fabbisogno orario complessivo dal mese di agosto alla fine del corrente anno di n. 2.000 ore;



2)  di dare atto che il costo complessivo del progetto, pari ad Euro 44.000,00 oltre oneri ed IRAP,
sarà imputato al conto 3B.06.04.02.08 “Attività aggiuntiva comparto amministrativo”, e che lo
stesso, il quale rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di spesa
del  personale,  verrà rendicontato attraverso la  rilevazione delle  ore  svolte  tramite  l’apposito
codice progetto 22160 che i dipendenti coinvolti dovranno timbrare in entrata e in uscita al
momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse;

3) di precisare che il  ricorso alle prestazioni aggiuntive ex art.  115 CCNL del 19.12.2019 Area
Dirigenza  Sanitaria  ed  ex  art.  6  c.  1  lett.  d)  del  CCNL 21.05.2018 comparto  sanità  per  il
personale  Medico,  Infermieristico  e  Assistenti  Sanitari  è  espressamente  previsto  dall’art.  1
comma 464 della sopra citata Legge n. 178 del 30.12.2020 (c.d. Legge di bilancio 2021);

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa,
ai sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

5) di  pubblicare  il  presente atto sull’albo on line ai  sensi  dell’art.42,  comma 2,  della  L.R.T. n.
40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore della
SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e Medicina Legale, al Direttore del
Dipartimento Prevenzione, nonché alla SOC Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di
competenza;

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Marchese Morello) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	

